vinum verbi, quod lætificat cor hominis⁹⁴ puri, et ferre spiritum regi ad gustandum; ac denique purificari igne practicæ ascensis et laboribus agorum, omne venenum peccati rejicere, bene temperari et macerari compunctionis aqua, et gladium confici acutum quo adversus cupiditates ac dæmōnes fortiter dimicetur. Qui huc pervenit per multos ascensis agones, extinxit impetum ignis innati, obturavit ora leonum, id est, agrestium cupiditatum, convaluit spiritu de infirmitate, fortis factus est, et velut alter Ausites tropearum constantiæ posuit tentatoris victor.

43. Via illuminativa est eorum qui e sacris agnibus in primam profecerunt impassibilitatem. Proprium ejus scientia rerum, contemplatio rationum creationis, et communicatio sancti Spiritus; opera vero purificatio intellectus divino igne facta, spiritualis oculorum cordis reformatio, generatio verbi cum excelis scientiæ cogitationibus, ac denique sermo sapientiæ rationes rerum explicans; scientia divinarum humanarumque rerum, et revelatio mysteriorum regni cælorum. Qui huc pervenit per spiritualem mentis operationem, quasi currus igneus vehitur quadrigis virtutum, velut alter Theabites Elias, et adhuc vivens in spiritalibus auras fertur, et cælos perlustrat, superior corporis vilitate factus.

44. Via mystica, quæ est perfectionis apex, eorum est qui jam occurrerunt et pervenerunt in mensuram ætatis Christi. Proprium ipsis est aereni secare, omnia superasse, cœlitum legionibus misceri, primo lumini propinquare, et profunda Dei spiritu scrutari. Opus vero in eo consistit quod illi contemplativam mentem suam implere verbis de providentia, de justitia et veritate, de resolutione ænigmatum, paroholarumque et obscurorum divinæ Scripturæ locorum, ac demum in eo quod vir adeo perfectus revelet absconditæ Dei mysteria, scipsium ineffabili impleat sapientia per participationem Spiritus et sapientem se theologum in medio Ecclesiæ magnæ Dei ostendat, verbo theologiæ hominibus lumen præferendo. Qui huc pervenit per profundissimam humilitatem et compunctionem, in tertium cœlum theologiæ ut alter Paulus⁹⁵ raptus est, et audit arcana verba, quæ audire non licet homini sensibus inservienti, et secreta gustavit bona, quæ oculus non vidit, neque auris audivit⁹⁶, et minister factus est mysteriorum Dei⁹⁷, os ejus factus, hæc hominibus verbo ministrans, et beatam in hoc reponens requiem, perfectus in perfecto Deo, simul cum tholigis

⁹⁴ Psal. ciii. 15. ⁹⁵ I Cor. xii. 4. ⁹⁶ I Cor. ii. 9. ⁹⁷ I Cor. iv. 4.

conjunctus excelsis Cherubim et Seraphim turmis, quorum est sermo sapientiae simul et scientiae.

45. Hominum vita, cujus status ad tres revocantur ordines, dividitur in duo genera. Unum est commune et mundanum, alterum vero non commune et mundo superius. Commune dividitur in temperantiam et in insatiabilem cupiditatem; non commune vero, in philosophiam; in physicam scientiam, et in supernaturalem operationem. Prius vel justitiae adhaeret, si nempe secundum naturam moveatur, vel in injustitiam et iniquitatem labitur, si nempe a naturali motu deflectat. posterius autem, si quidem propositum persequatur regulas observando, ad infinitam pervenit naturam, supra naturam perfectum; si vero superbe vacans exercitiis, a proposito devertatur, decedit in sensum reprobum, et tanquam imperfectum merito rejicitur a perfectione.

46. Lux, vita et pax est Spiritus. Qui ergo a divino illuminatur Spiritu, tranquillam in pace peragit vitam. Iade autem in eo scientia rerum et sapientia verbi scatur, sensusque Christi innascitur: hic novit regni Dei mysteria, profunda Spiritus penetrat, ac die diei eructat de corde sereno et illuminato verba vitae, bona hominibus, quia bonus est, et de bono thesauro suo verba profert nova et vetera¹.

47. Deus est sapientia, et eos qui ratione et sapientia duce ambulant, scientia rerum (caelestium) deificans, sibi metipsi per lumen unit, et gratia deos facit. Quemadmodum autem omnia ex nihilo sapientia fecit, et per sapientiam res mundi regit et gubernat, atque salutem omnium qui ad se convertuntur et accedunt, pariter in sapientia semper facit: sic etiam ille quem sua puritas dignum fecit qui altissimae sapientiae particeps fieret, semper quatenus imago Dei in sapientia et ipse facit et implet divinam voluntatem, se ipsum retrahens a rebus externis in multasque partes divisit, rationem vero suam per scientiam abditorum adducens et elevans ad vitam vere angelicam; et unam efficiens pro viribus suam vitam, se unit caelicis potestatibus uno motu ad Deum tendentibus, et per eas velut per optimos duces ad primum principium primaeque causam ascendit.

48. Qui per divinam sapientiam sese univit supernis virtutibus, ideoque Deo unitus est, cum sit ad similitudinem Dei, cum omnibus verbo et colloquio sapienter conversans, hominum bonae voluntatis affectum virtute divina retrahit a rebus externis et divisibilibus, eosque ut seipsum ad unitatis vitam, utpote Dei imitator, in spiritu attrahens, ducit per sapientiam et scientiam ac mysteriorum revelationem, ad contemplationem

τὴν μακρῆσαν ἐν τούτῳ κατάπαυσιν, τέλειος ἐν τελείῳ Θεῷ, συναφθεὶς μετὰ τῶν Θεολόγων ταῖς ὑπερτάταις δυνάμεσι τῶν Χερουβὶμ τε καὶ Σεραφίμ, ὧν καὶ ὁ λόγος τῆς σοφίας ὁμοῦ καὶ τῆς γνώσεως.